
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTENTI, 
AMMINISTRAZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 694 del 31/07/2017

Registro del Settore

N.  56 del  20/07/2017

Oggetto: Approvazione del Verbale di valutazione di progetti finalizzati 
all'inclusione  di  bambini/e  e  ragazzi/e  con  disabilità  presso  i 
Centri Estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di giugno - 
luglio - agosto 2017 nel territorio di Carpi - Unione delle Terre 
d'Argine di cui al Secondo Avviso  Pubblico - prot. 31.114/2017 
del 19/06/2017.



Approvazione del Verbale di  valutazione di progetti finalizzati all’inclusione di bambini/e e 
ragazzi/e con disabilità  presso i  Centri  Estivi  organizzati  da soggetti  privati  nei  mesi  di 
giugno – luglio – agosto 2017 nel territorio di Carpi – Unione delle Terre d’Argine di cui al 
Secondo Avviso  Pubblico - prot. 31.114/2017 del 19/06/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  423  del  16/05/2017  ad  oggetto  “Approvazione 
dell'AVVISO PUBBLICO per la concessione di contributi economici finalizzati alla realizzazione di 
progetti di inclusione di bambini/e ragazzi/e con disabilità a soggetti privati nei mesi di giugno-luglio 
- agosto 2017 nel Comune di Carpi - Unione delle Terre d’Argine e Allegato 1, Allegato 2, Allegato 
3 in cui si prenotava la spesa di  Euro 30.000,00 relativa al contributo dell'Unione Terre d'Argine 
prenotazione  n.  883/2017  alla  voce  di  bilancio  1600.00.13  “Contributi  diversi  rivolti  a  servizi 
scolastici rivolti ad Handicap – Carpi” sul bilancio di previsione 2017 – 2019, annualità 2017;

Visto l’Avviso  Pubblico,  prot.  24392/2017  del  17/05/2017  che  fissava  la  data  di  scadenza  al 
31/05/2017 alle ore 11.30,  termine per la  presentazione dei  progetti  di  inclusione di  bambini/e 
ragazzi/e con disabilità inseriti nei centri estivi 2017 gestiti da soggetti privati (Organizzazioni di 
volontariato; Associazioni sportive; Associazioni ludico-ricreative; Parrocchie; Cooperative Sociali – 
Onlus; Altre organizzazione senza finalità di lucro);

Richiamati i seguenti atti:
- determinazione dirigenziale n. 484 del 1/06/2017 “Nomina della Commissione-Gruppo tecnico di 
valutazione  per  l'assegnazione  di  contributi  a  progetti  finalizzati  all'inclusione  di  bambini/e  e 
ragazzi/e con disabilità presso i Centri Estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di giugno - 
luglio - agosto 2017 nel territorio di Carpi - Unione delle Terre d'Argine.”;
 -  determinazione  dirigenziale  n.  515  del  13/06/2017  “Approvazione  del  Verbale  di 
valutazione per la concessione di contributi economici finalizzati a progetti di 
inclusione  di  bambini/e  e  ragazzi/e  con  disabilità  presso  i  Centri  Estivi 
organizzati da soggetti privati  nei  mesi di giugno - luglio -  agosto 2017, nel 
territorio di Carpi - Unione delle Terre d'Argine”, con la quale si attribuivano 
complessivi Euro 25.000,00 alle organizzazioni per i progetti di inclusione;

Vista la determinazione n. 548 del 19/06/2017 “Approvazione del SECONDO AVVISO PUBBLICO 
per la concessione di contributi economici finalizzati alla realizzazione di progetti di inclusione di 
bambini/e ragazzi/e con disabilità a soggetti privati nei mesi di giugno - luglio - agosto 2017 nel  
Comune di Carpi - Unione delle Terre d’Argine e Allegato 1, Allegato 2, Allegato 3”;

Visto, inoltre,  il  Secondo  Avviso  prot.  31.114/2017  del  19/06/2017  contenente  una  misura 
finalizzata alla erogazione di ulteriori contributi economici fino a Euro 5.000,00 per i tutti i soggetti 
che le cui famiglie avranno presentato domanda ad enti e organizzazione dei Centri estivi entro il 
29 giugno 2017, al fine di sostenere nuovi progetti di inclusione di bambini e ragazzi disabili nei 
Centri Estivi 2017;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  652  del  18/07/2017  “Nomina  del  Gruppo  tecnico  di 
valutazione - Commissione per l'assegnazione di contributi a progetti  finalizzati  all'inclusione di 
bambini/e e ragazzi/e con disabilità presso i Centri Estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di 
giugno - luglio - agosto 2017 nel territorio di Carpi - Unione delle Terre d'Argine di cui al Secondo 
Avviso prot. 31114/2017 del 19/06/2017”;

Visti i Criteri di Valutazione dei progetti di inclusione, di tipo quantitativo (fino a 50 punti) e di tipo 
qualitativo (fino a 50 punti), per cui l’erogazione del contributo sarà subordinata al raggiungimento 
di un punteggio minimo complessivo di 60 punti su 100;

Dato atto che l’incentivo economico erogabile ammonta in un massimo complessivo pari a Euro 



5.000,00 per tutti i soggetti, finalizzato a sostenere vari progetti di inclusione di bambini e ragazzi 
disabili nei Centri Estivi svolti nei mesi di giugno, luglio, agosto 2017;

Visto che  si  dispone  che  l’entità  complessiva  delle  risorse  disponibili  è  suddivisa 
proporzionalmente in  base al  punteggio  ottenuto  da ciascun progetto e riparametrato tenendo 
conto  del  numero complessivo  dei  bambini  accolti  da  ogni  Organizzazione nel  proprio  Centro 
Estivo, con gli stessi criteri e modalità utilizzate nel primo Avviso pubblico;

Visto il  “Verbale di  valutazione di progetti finalizzati all’inclusione di bambini/e e ragazzi/e  
con disabilità presso i  Centri  Estivi  organizzati  da soggetti  privati  nei  mesi di  giugno –  
luglio – agosto 2017 nel territorio di Carpi – Unione delle Terre d’Argine di cui al Secondo 
Avviso Pubblico - prot. 31.114/2017 del 19/06/2017”, prot. 38.546/2017 del 20/07/2017 allegato 
alla presente determinazione a farne parte integrante;

Visto che il punteggio finale e il relativo contributo assegnato alle organizzazione/associazioni che 
hanno presentato domanda risulta come di seguito riportato:
Soggetto Privato Punteggio Contributo

Lilliput Ass. Sport Dilettantistica 61 600,00

Giravolta Cooperativa Sociale 62 735,00

TOTALE 1.335,00

Ritenuto opportuno assegnare il contributo complessivo di Euro 1.335,00 già prenotato alla voce di 
bilancio 1600.00.13 “Contributi diversi rivolti  a servizi scolastici rivolti  ad Handicap – Carpi” sul 
bilancio  di  previsione  2017–2019,  annualità  2017,  in  seguito  alla  presentazione  della 
rendicontazione che verrà inviata al  Settore Istruzione entro il  31 ottobre 2017,  come previsto 
nell’allegato 2;

Dato atto che con la succitata determinazione dirigenziale n. 515 del 13/06/2017, con la quale si 
attribuivano complessivi Euro  25.000,00 alle organizzazioni per i  progetti  di inclusione di cui al 
primo  Avviso  Pubblico,  i  contributi  assegnati  verranno  erogati  su  presentazione  della 
rendicontazione che inviata al Settore Istruzione entro il 31 ottobre 2017;

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  art.  1,  comma  16,  lett.  a) 
autorizzazione o concessione e ss. mm. ii.;

 D.Lgs  19  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” 
successive modifiche e integrazioni e nello specifico la sezione “Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  e  vantaggi  economici/criteri  e  modalità”,  come modificato  dal  D.Lgs 25 maggio 
2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 4 del 15/02/2017 “Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15/02/2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 



piano poliennale degli investimenti".
 Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione anni 2017-2019”;
 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  22  del  07/06/2017  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2017-2019”;

Visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

di approvare il Verbale di valutazione prot. 38546/2017 del 20/07/2017 ad oggetto:  “Verbale di  
valutazione di progetti finalizzati all’inclusione di bambini/e e ragazzi/e con disabilità presso  
i Centri Estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di giugno – luglio – agosto 2017 nel  
territorio di Carpi – Unione delle Terre d’Argine di cui al Secondo Avviso Pubblico - prot.  
31.114/2017 del 19/06/2017”, allegato alla presente determinazione a farne parte integrante;

di dare atto che la somma di  Euro 30.000,00 è stata prenotata su imp. n. 883/2017 alla voce di 
bilancio 1600.00.13 “Contributi diversi rivolti  a servizi scolastici rivolti  ad Handicap – Carpi” sul 
bilancio di previsione 2017 – 2019, annualità 2017;

di assegnare la somma di Euro 1.335,00 agli Enti come di seguito riportato:

Criterio 1 Criterio 2 Criterio 3 Criterio 4 Criterio 5 Criterio 6 Totale

Lilliput Ass. sport. 
Dil.

2 10 11 19 12 7 61

Giravolta 
Cooperativa 
Sociale

2 10 12 19 12 7 62

di impegnare la somma di Euro 26.335,00 alla voce di bilancio 1600.00.13 “Contributi diversi rivolti 
a servizi scolastici rivolti ad Handicap – Carpi” sul bilancio di previsione 2017 – 2019, annualità 
2017;

di  liquidare il  contributo  agli  Enti  indicati  a  consuntivo,  in  seguito  alla  presentazione  della 
rendicontazione che verrà inviata al  Settore Istruzione entro il  31 ottobre 2017,  come previsto 
nell’allegato 2 di entrambi gli Avvisi pubblici;

di ottemperare agli obblighi del D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della 
Pubblica  Amministrazione”  pubblicando  l’atto  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e 
vantaggi economici/criteri e modalità”;

di dare atto che il  Responsabile di Procedimento è la dott.ssa Marisa Piccioli, funzionario Area 
Gestione  dell’accesso  ai  servizi  scolastici,  sportelli  utente  e  amministrazione  dell’Unione  delle 
Terre d’Argine.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTENTI, AMMINISTRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione del Verbale di valutazione di progetti finalizzati all'inclusione di bambini/e e ragazzi/e con 
disabilità presso i Centri Estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di giugno - luglio - agosto 2017 nel territorio di Carpi - 
Unione delle Terre d'Argine di cui al Secondo Avviso  Pubblico - prot. 31.114/2017 del 19/06/2017.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 26335 016000013

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 883 1

Descrizione Contributi economici a soggetti privati per progetti di inclusione 
di bambini/e ragazzi/e con disabilità giugno-luglio-agosto 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi scolastici handicap - Carpi Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  694  DEL 31/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 31/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Piva Enrico in sostituzione di Antonio Castelli t.a.



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione del 
Verbale di valutazione di progetti finalizzati all'inclusione di bambini/e e ragazzi/e con disabilità 
presso i Centri Estivi organizzati da soggetti privati nei mesi di giugno - luglio - agosto 2017 nel 
territorio di Carpi - Unione delle Terre d'Argine di cui al Secondo Avviso  Pubblico - prot. 
31.114/2017 del 19/06/2017. ”,  n° 56 del registro di Settore in data  20/07/2017

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


